HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

     Số:         /BC-BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Điện Biên, ngày      tháng 7  năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh,

Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án Dân sự tỉnh

 về kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Luật Hoạt động Giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết

594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của UBTVQH Hướng dẫn hoạt động

giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND

và đại biểu HĐND;

Thực hiện Thông báo số 118/TB-TTHĐND, ngày 28/5/2025 của Thường

trực HĐND tỉnh, phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Hai mươi mốt, kỳ họp

thứ Hai mươi hai HĐND tỉnh Khóa XV; Thông báo số 124/TB-TTHĐND, ngày

06/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh thông báo điều chỉnh một số nội dung

trình Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Pháp chế thẩm tra

Báo cáo số 494/BC-VKS, ngày 30/6/2025 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân

dân tỉnh, Báo cáo số 520/BC-TANDT, ngày 27/6/2025 của Tòa án nhân dân tỉnh

và Báo cáo số 534/BC-CTHADS, ngày 27/6/2025 của Cục Thi hành án Dân sự

tỉnh về kết quả công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, kết

quả như sau:

I. KẾT QUẢ THẨM TRA

1. Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

Sáu tháng đầu năm 2025, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) hai cấp tiếp

tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, cụ thể hóa chương trình công tác của đơn vị,

chất lượng điều tra, truy tố, xét xử ngày càng được nâng cao, có nhiều chuyển

biến tích cực. Trong kỳ không xảy ra vụ, việc nào oan sai, Tòa tuyên không

phạm tội; chất lượng, hiệu quả các khâu công tác được nâng lên rõ rệt, nhiều

khâu công tác đã thực hiện hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch cả năm đề ra.

Chất lượng xét hỏi, tranh luận của kiểm sát viên các phiên tòa được tăng cường;

công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp đạt nhiều kết quả tích cực; kịp thời phát

hiện vi phạm, ban hành kiến nghị yêu cầu khắc phục phòng ngừa vi phạm, thiếu

sót, sơ hở trong hoạt động tư pháp và công tác quản lý ở một số lĩnh vực. Đảng

ủy, lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Điện Biên đã thực hiện tốt công tác rà

soát, họp bàn, lựa chọn, thống nhất xây dựng phương án thành lập VKSND khu

vực, sắp xếp, sáp nhập VKSND cấp huyện thành 05 VKSND khu vực; lựa chọn

người lãnh đạo quản lý bảo đảm tiêu chí, điều kiện theo quy định. Thường xuyên

2

quan tâm, giáo dục bản lĩnh chính trị, đạo đức nghề nghiệp và ý thức trách nhiệm

đối với đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên, xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên “Vững về

chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ

cương và trách nhiệm”, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có 02 vụ/4 bị cáo Tòa án trả hồ sơ

yêu cầu điều tra bổ sung, VKS chấp nhận.

  2. Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh

  Tòa án nhân dân hai cấp (TAND) tiếp tục nâng cao chất lượng xét xử

các loại vụ án; không để vụ án nào quá hạn luật định. Không kết án oan người

không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Tập trung đẩy mạnh và thực hiện tốt 17 giải

pháp nâng cao chất lượng trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án. Đưa

ra xét xử kịp thời các vụ án lớn, đặc biệt nghiêm trọng, các vụ án được dư luận

xã hội quan tâm. Tổng số vụ, việc TAND 2 cấp đã thụ lý 1.477 vụ, việc các loại,

giảm 277 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2024; đã giải quyết, xét xử 1.108 vụ đạt

tỷ lệ 75,02%; còn lại 369 vụ, việc đang được tiếp tục giải quyết. Việc xét xử các

loại án bảo đảm kịp thời, đúng pháp luật, không có vụ án để quá hạn luật định.

TAND hai cấp đã tổ chức 15 phiên tòa xét xử lưu động tại nơi xảy ra vụ án;

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về hoạt động xét xử, góp phần tích cực nâng

cao ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm trong

Nhân dân. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư được chú trọng, các đơn

được xử lý đúng quy định của pháp luật.

Tuy nhiên, trong kỳ báo cáo còn có án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của

thẩm phán. Trả hồ sơ cho VKS yêu cầu điều tra bổ sung 04 vụ 06 bị cáo không

được VKS chấp nhận 02 vụ/02 bị cáo; hơn 20 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi

phạm đối với các hoạt động: xét xử các vụ án hình sự, dân sự, hôn nhân và gia

đình; việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại TAND; công tác Thi hành

án hình sự, dân sự, thi hành án hành chính.

 3. Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự

Cục Thi hành án dân sự tỉnh (THADS) tiếp tục chỉ đạo triển khai đồng bộ,

hiệu quả các nhiệm vụ, áp dụng nhiều giải pháp phù hợp trên các mặt công tác;

xậy dựng, triển khai kế hoạch tổ chức đợt THADS cao điểm; duy trì phối hợp tốt

với chính quyền địa phương, cơ quan tố tụng và các cơ quan liên quan trong

hoạt động THADS, theo dõi thi hành án hành chính.

Sáu tháng đầu năm 2025, tổng số thụ lý, đưa ra thi hành là 2.438 việc với số

tiền 432.190.323.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành 1.548 việc/

195.282.203.000 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 875 việc/208.554.343.000

đồng; số hoãn thi hành án 13 việc/27.771.577.000 đồng, trường hợp khác là 02

việc/582.200.000 đồng. Trong tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành, các cơ

quan THADS hai cấp trong tỉnh đã tổ chức thi hành xong: 1.171 việc, với số tiền

34.184.523.000 đồng; Đạt tỷ lệ 75,64% về việc và 17,50% về tiền. Thực hiện

xét miễn, giảm được 0việc/3.508.000 đồng. Tổng số việc ra quyết định cưỡng

chế thi hành án là 53, đã thi hành thành công 23 việc. Các vụ việc liên quan đến

3

tín dụng, ngân hàng; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án

hình sự về tham nhũng, kinh tế; kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án; tổ

chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các

trại tạm giam thuộc Bộ Công an đã được Cục THADS tỉnh chỉ đạo các đơn vị

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tiến độ thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ

được giao của một số Chi cục cấp huyện và Chấp hành viên còn thấp, nhất là chỉ

tiêu về tiền; tiến độ tổ chức thi hành một số vụ việc có điều kiện có số tiền lớn

phải thi hành còn chậm. VKSND hai cấp đã ban hành hơn 20 kiến nghị yêu cầu

khắc phục sai sót, vi phạm về trình tự, thủ tục trong THADS của Chấp hành

viên, công chức trong thực thi nhiệm vụ đối với các Cơ quan THADS hai cấp.

II. KIẾN NGHỊ

Ban Pháp chế nhất trí với nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của

VKSND tỉnh, TAND tỉnh và Cục THADS tỉnh đã nêu trong các báo cáo; đề

nghị các ngành quan tâm một số vấn đề sau:

1. Đối với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

Để thực hiện tốt nhiệm vụ sau khi thành lập VKSND khu vực, đề nghị

toàn ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Điện Biên kịp thời nắm bắt công việc, địa

bàn, đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền

công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp; xây dựng tập thể đổi mới, sáng tạo; tiếp tục

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp trong công tác chuyên môn; phát huy

vai trò, trách nhiệm của ngành Kiểm sát nhân dân trong đấu tranh phòng, chống

tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm về tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực, tội phạm về kinh tế, chức vụ, góp phần vào công cuộc cải cách tư pháp, ổn

định tình hình chính trị tại địa phương.

Tăng cường tuyên truyền về vai trò, chức năng của Viện kiểm sát trong

bảo vệ pháp luật, quyền con người, quyền công dân, góp phần nâng cao nhận

thức và ý thức chấp hành pháp luật trong xã hội; tạo điều kiện thuận lợi cho

người dân khi tham gia tố tụng, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, giúp người dân

tiếp cận dễ dàng hơn.

2. Đối với Tòa án nhân dân tỉnh

Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ, việc, nhất là

các vụ án lớn, vụ án trọng điểm, các vụ án tham nhũng, dư luận xã hội quan tâm;

tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp để nâng cao chất lượng công tác của

các Tòa án khu vực. Công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều

kiện thuận lợi cho người dân khi tham gia giải quyết công việc tại Tòa án.

3. Đối với Cơ quan thi hành án dân sự tỉnh

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức thi hành án bảo đảm

phù hợp thực hiện nhiệm vụ; thực hiện tốt các quy chế phối hợp liên ngành trong

thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính; chủ động tham mưu, đề xuất

4

với cấp ủy, chính quyền địa phương và ban chỉ đạo THADS cùng cấp nhằm phát

huy tối đã hiệu quả hoạt động tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương.

Trên đây là báo cáo thẩm tra báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm

2025 của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án

Dân sự tỉnh; Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- VKSND tỉnh, TAND tỉnh; Cục THADS tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Lưu VT

      TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

  Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-07-10T14:15:19+0700

		2025-07-10T14:53:15+0700

		2025-07-10T14:53:16+0700

		2025-07-10T14:53:44+0700